

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Ngày Đô thị Việt Nam 08/11/2008 - 08/11/2018

Để chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày đô thị Việt Nam 08/11/2008 - 08/11/2018, UBND thành phố Hội An ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ và nhân dân thành phố về công tác quy hoạch, kiến trúc, xây dựng, phát triển và quản lý đô thị theo đặc thù Di sản văn hoá thế giới và định hướng phát triển thành phố "Sinh thái - Văn hoá - Du lịch".

- Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, các nhân có nhiều đóng góp trong công tác quy hoạch, kiến trúc, xây dựng và quản lý đô thị Hội An.

- Tổ chức các hoạt động phải bảo đảm thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1/ Công tác thông tin tuyên truyền:

- **Tuyên truyền thông qua các cuộc họp:** Tập trung ở cơ sở xã, phường thông qua hình thức họp tổ dân phố để phổ biến mục đích, ý nghĩa của ngày Đô thị Việt Nam, đồng thời, tiếp nhận các ý kiến của nhân dân về những vấn đề có liên quan đến xây dựng và phát triển đô thị Hội An, trong đó tập trung về lĩnh vực môi trường, không gian công cộng, kiến trúc, cảnh quan, đời sống văn hoá, cách giao tiếp, ứng xử, sinh hoạt cộng đồng...

- **Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, truyền hình:** Từ thành phố đến xã, phường, xây dựng chuyên mục phát thanh với những nội dung về đô thị có tính chất bức xúc; đồng thời liên hệ với các kênh truyền hình QRT, VTV Đà Nẵng ... để đưa tin về việc tổ chức kỷ niệm ngày Đô thị Việt Nam của thành phố.

- **Tuyên truyền cổ động trực quan:** Bằng hình thức băng rôn, panô, khẩu hiệu, biểu ngữ... tại các trụ sở cơ quan, ban ngành, xã phường, các doanh nghiệp và trên các tuyến đường phố trên địa bàn thành phố.

2/ Tổ chức điểm đọc sách lưu động tại các khu thiết chế văn hóa và khu vực công cộng:

Thời gian: Sáng ngày 08/11/2018 (Thứ Năm).

3/ Phát động ra quân cắt tỉa, trồng cây xanh đô thị:

Các địa phương tổ chức ra quân cắt tỉa cây xanh và dọn vệ sinh tại các khu thiết chế văn hóa và trồng dặm cây xanh các tuyến đường.

Thời gian: Sáng ngày 03/11/2018 (Thứ Bảy).

4/ Tổ chức diễu hành xe xích lô, xe đạp trên các tuyến đường chính để chào mừng ngày Đô thị Việt Nam:



Thời gian: Sáng ngày 06/11/2018 (Thứ Ba).

5/ Trưng bày ảnh về “Đô thị Hội An xưa và nay”.

Thời gian từ ngày 01/11/2018 đến ngày 10/11/2018 tại Bảo tàng Hội An.

6/ Tổ chức ngày hội “Tuổi trẻ Hội An với văn minh đô thị” năm 2018:

Thời gian: Sáng ngày 08/11/2018 (Thứ Năm)

Địa điểm: Sân Thư viện Thanh Hóa - Hội An.

8/ Công tác vệ sinh môi trường:

- Tổ chức tổng vệ sinh trên toàn địa bàn thành phố trên cơ sở đẩy mạnh chương trình “Một giờ vì Hội An sạch hơn” tại các cơ quan, đơn vị và địa bàn dân cư vào chiều thứ Sáu – ngày 02/11/2018; đồng thời có kế hoạch kiểm tra đưa vào xét thi đua cuối năm và khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt phong trào.

- Phát động các doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường và vận động khách du lịch cùng tham gia.

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường nhằm tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trong và xung quanh khu vực tất cả các trường học và công sở trên địa bàn thành phố.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Phòng Quản lý đô thị:

- Là cơ quan trực tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp với các ban ngành, địa phương liên quan xây dựng chương trình và tổ chức trao giải thưởng.

- Chủ trì tổ chức điều hành xe xích lô, xe đạp, khánh thành bãi đỗ xe phường Thanh Hà và phương án điều tiết giao thông thành phố.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động, chuyển Phòng TC-KH kiểm tra, tham mưu UBND thành phố bố trí nguồn kinh phí thực hiện.

2/ Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Hướng dẫn nội dung, hình thức trang trí, cổ động trực quan về các sự kiện trên để các cơ quan, đơn vị có cơ sở triển khai thực hiện.

- Tổ chức điểm đọc sách lưu động; tuyên truyền ngày Đô thị Việt Nam và đăng tải trên trang thông tin điện tử về kỷ niệm Ngày Đô thị Việt Nam.

- Phát động các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường; vận động khách du lịch cùng tham gia để phong trào đạt hiệu quả sâu rộng; đồng thời cổ động trực quan tại các cơ sở kinh doanh.

3/ Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố:

Tăng cường thời lượng phát thanh và hướng dẫn các Đài truyền thanh xã, phường tập trung công tác tuyên truyền về Ngày Đô thị Việt Nam.

4/ Trung tâm Văn hoá – Thể thao:

- Tổ chức công tác trang trí cổ động trực quan trên các trục đường chính của thành phố để chào mừng ngày Đô thị Việt Nam.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện các hoạt động như điều hành xe xích lô, xe đạp...

5/ Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn thành phố:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tiểu học, THCS tổ chức gắn biển “Đoạn đường em chăm” do từng trường nhận chăm sóc và duy trì tốt phong trào.

- Các trường THPT, CĐ, ĐH tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trong và xung quanh khuôn viên trường, thực hiện tốt phong trào “Đoạn đường em chăm”, “Giàng đường xanh”... vào chiều thứ Sáu - ngày 02/11/2018.

6/ Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tham mưu văn bản phát động và hướng dẫn việc tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường cơ quan, đơn vị, trường học, các điểm công cộng, nhà dân trên toàn thành phố trong buổi chiều thứ Sáu - ngày 02/11/2018; đồng thời phân công cán bộ kiểm tra, theo dõi và đề xuất việc xét thi đua cuối năm.

7/ Công ty CP CTCC Hội An:

- Cắt tỉa cây xanh và chống đỡ các cây xanh bị nghiêng.
- Có kế hoạch hỗ trợ các đơn vị xã, phường thu gom rác trong ngày ra quân tổng dọn vệ sinh và cắt tỉa cây xanh trên địa bàn thành phố.

8/ Trung tâm QLBT DSVH:

Tổ chức công tác trưng bày ảnh về “Đô thị Hội An xưa và nay”.

9/ UBND các xã, phường:

- Tổ chức công tác trang trí, cổ động trực quan chào mừng ngày Đô thị Việt Nam theo nội dung hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Phối hợp với các đoàn thể của thành phố tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến về ngày Đô thị Việt Nam trong nhân dân trên địa bàn theo đề cương hướng dẫn của Phòng văn hóa và Thông tin.

- Phát động nhân dân ra quân dọn vệ sinh môi trường vào chiều ngày thứ Sáu – 02/11/2018 và hưởng ứng việc trồng và chăm sóc cây xanh tạo cảnh quan, bóng mát cho đô thị; đồng thời cắt tỉa cây xanh trong các khu thiết chế văn hóa ngày 03/11/2018.

- Vận động nhân dân trên địa bàn xây dựng vườn nhà xanh – sạch – đẹp.

10/ Công an thành phố:

Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị có biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trong thời gian tổ chức điều hành xe xích lô, xe đạp vào sáng ngày 06/11/2018 (Thứ Ba).

11/ Phòng Nội vụ:

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc thực hiện phong trào “Một giờ vì Hội An sạch hơn” của các cơ quan, đơn vị để đưa vào xét thi đua cuối năm và khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt.

12/ Đoàn TNCS HCM thành phố:

Chủ trì tổ chức ngày hội “Tuổi trẻ Hội An với văn minh đô thị” năm 2018.

13/ Đề nghị UBNDTTQVN thành phố và các đoàn thể của thành phố phối hợp với UBND các xã, phường tuyên truyền trong hội, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn về ngày Đô thị Việt Nam.

14/ Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Thẩm định, tham mưu bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động ngày Đô thị Việt Nam, trình UBND thành phố xem xét, phê duyệt.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm “Ngày Đô thị Việt Nam: 08/11/2008 - 08/11/2018”. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, xã, phường, trường học có kế hoạch và lập dự trù kinh phí, gửi về cơ quan trực là Phòng Quản lý đô thị trước ngày 15/10/2018 để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện.// *th*

Nơi nhận:

- BTV TƯ, TT HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học;
- UBND 13 xã, phường;
- Lưu VT –UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



NGUYỄN VĂN DŨNG